[image: ]

ТЫВА РЕСПУБЛИКА
МУНИЦИПАЛДЫГ  РАЙОН «ТОЖУ  КОЖУУН» ЧАГЫРГАЗЫ
КОДЭЭ СУУР ТООРА-ХЕМ СУМУЗУНУН
ТОЛЭЭЛЕКЧИЛЕР ХУРАЛЫ
_______________________________ШИИТПИР_______________________________

РЕСПУБЛИКА ТЫВА
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ТОДЖИНСКИЙ   КОЖУУН
ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СУМОН ЫРБАН

   № _12_                                                                                                       «30» декабря 2022 г

РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СУМОНА ЫРБАН ТОДЖИНСКОГО КОЖУУНА РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

В целях приведения Устава сельского поселения сумона Ырбан Тоджинского кожууна Республики Тыва в соответствие федеральному законодательству Хурал представителей сельского поселения сумона Ырбан Республики Тыва, решил:
Статья 1. Внести в Устав сельского поселения сумона Ырбан Тоджинского кожууна Республики Тыва следующие изменения:

1. Дополнить статьей 6.1. следующего содержания:

«Статья 6.1. Муниципальный контроль

1. Органы местного самоуправления организуют и осуществляют муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами Республики Тыва.
2. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
3. Муниципальный контроль подлежит осуществлению при наличии в границах сумона объектов соответствующего вида контроля.»;

2. В части 2 статьи 10.1, в абзаце первом части 5 и части 11 статьи 11,  в абзаце третьем части 2 статьи 13, части 4 и в абзаце первом части 5 статьи 15, пункте 6 части 6 и части 7 статьи 15.1, части 11 статьи 19, части 2 статьи 20, пункте 3 части 1 статьи 33, в абзаце втором части 3 статьи 38.1, части 3 статьи 42 слова «представительного органа муниципального образования» заменить словами «Хурала представителей»;

3. В абзаце втором части 1 статьи 11 слова «представительным органом муниципального района» заменить словами «Хуралом представителей»;

4. В части 13 и части 14 статьи 19, пункте 2 части 12 статьи 20 исключить слова «- Председателя Правительства»;

5. В части 5.3 статьи 23, частях 1, 2.1 и 2.2 статьи 41.3, части 1 и части 2 статьи 41.4 слова «высшее должностное лицо субъекта Российской Федерации (руководитель высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» заменить словами «Глава Республики Тыва»;

6. Пункт 3 части 13 статьи 17 изложить в следующей редакции:
«3) в случае преобразования сумона, осуществляемого в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднения сумона».

Статья 2. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и официального обнародования на территории сельского поселения сумона Ырбан Тоджинского кожууна  Республики Тыва.

Глава - Председатель Хурала представителей
сельского поселения сумона Ырбан                                            Н.Н. Романина
                                                                                           (подпись, печать)

[bookmark: _GoBack]
image1.png